በ19ኛው ክ/ዘመን ከነበሩት እውቅ ትላልቅ የጦር ጀነራሎች፣ አለማችን ከየቻቸው አንዱም ነበሩ። እንደ "ሓጋይ ኤርልች" አገላለጽ ፣ በአውሮፓዊያን የአቢሲንያው "ጋሪባልዲ" በለውታል ብሏል።

"ራስ አሉላ" ለኢትዮጵያ የግዛት ነፃነት እና፣ ራስን በራስ የማስተዳደር መብት ለማስከበር ሲባል፣ የዶግዓሊንና የአድዋን ጦርነትን ያጠቃለለ፣ በንጉሥ ነገስት ሃይለ ሥላሴ የውሃንስ ፬ተኛ ስር የመርዋቸውን ጦርነቶችን እንመልከት።

*ግብፅን ጉንደት ላይ ብ1875ዓ/ም ፣ጉራፅ በ1876 ዓ/ም፣ዓይለት በ1887ዓ/ም፣ሰንሂት ብ1880ዓ/ም።

*ማህዲስት ሱዳን፣ ኩፊት ላይ በ1885 ዓ/ም ፣ መተማ በ1889 ዓ/ም፣

*ከጣልያን ስሐጢት ላይ በ1887 ዓ/ም በዚህ ጦርነት ሃይለ ሥላሴ የውሃንስ ፬ተኛ "ለኢትዮጵያ ሕዝብ" ታሪካዊ ጥሪና አዋጅ አውጀው ነበር። "ተ/ዓድቅ ወርቁ" በመጽሃፋቸው ያስቀመጡትን የንጉሱ ጥሪም እንዲህ የሚል ነበር። አፄ የውሃንስ ወደ ስሐጢ ሲዘምቱ፣እኔ ለኢትዮጵያ እናቴ ልሰዋለት ሙሉ ፈቃድ አለኝ። ብለው የከተት አዋጅ ሲያውጁ "ኢትዮጵያ ማለት እናትህ ማለት ናት"፣እናት ደግሞ ዘውድህ፣ ሚስትህ፣ ልጅህ፣ መቃብርህ ናት። በማለት ኢትዮጵያዊነትን ከሞት እስከ ሂወት ያገናኘ፣ የኢትዮጵያዊነት መገለጫ፣ የትግራይ መሪዎች ለኢትዮጵያ የነበራቸው ክብርና ፍቅር የታሪክ ማስረጃ ነው።

*ዶግዓሊ በ1887 ዓ/ም፣

*እምባአላጅ በ1889 ዓ/ም፣

*መቐለ በ1896 ዓ/ም፣

*ዓድዋ በ1896 ዓ/ም በራስ አሉላ አባ ነጋ የጦር ጥበባዊ መሪነት የተጠናቀቁ አውደ ውጊያዎች ናቸው።እንዲሁም በወቅቱ ለከዱት ንጉስ ተክለ ሃይማኖት (የነጃሙ) የክህደቱ ዋጋ በሽሬ እንዳስላሴ ተገቢውን ፍርድ የፈረዱ ጀግናዎች ናቸው።

ስለዚህ ከዚህ ከባህር በጭልፋ የሆነውን ታሪካቸው ለመጥቀስ የሞከርኩበት ዋናው ምክንያት፣የትግራይ የመከላከያ ሃይል ጀነራሎችና፣ የትግራይ መንግስት(ሴንትራል ኮማንድ)ይህንን የዘመቻስምና፣ እቅድ ሲያቅዱ፣100% ጦርነቱ በትግራይ አሸናፊነት እንደሚጠናቀቅ ቅንጣት ታክል መጠራጠርበአእምሮአቸው እንዳልነበረ የሚያሳይ ውሳኔ ነበር ማለት ነው። በእርግጠኝነት ደግሞ ፈጽመው!